41

¶ Secunda pars.

¶ peccator nullā hñs dispositionē pambulā: imo nō solū dispositionē sed et habitū p̄trariū et cōsuetudinē repugnantē et demerita impedientia subito se disponat: ideo talis mors p̄ctōribus est horrēda. Impios aut̄ quos nō penituros premi det deus: mortē istā infligit. uel quia tot et tanta sūt eoꝝ flagitia q̄ nō merent̄ habere nec tps nec grām penitēdi. uel q̄ pauidet eos si diutius viuerent sp̄ deteriora facturos: et sic dā nationis sue cumulū iugiter adacturos. uel quia cōpatit de us paupibus et miserabilibus psonis quos opprimūt: et sivi uerēt opp̄mēre nō cessarēt. Nec quēq̄ p̄moueat q̄ in exēplis suprapositis aliqui nō subito et in instāti mortui sūt: sed aliq̄ mora licet breuis tpis interuenit. q̄a sicut ait greg. sup illud iob. xxxiii. Subito moriens q̄tulūcūq; sero de hac vita tollant. Iniqui subito et repēte tollunt. q̄a finē suū cogitādo p̄uidere nesciūt. Subitū est aut̄ hōi qđ aī cogitare non potuit Subito diues sublatiū est q̄ horrea q̄ p̄parauerat deseruit: et inferni locū quē nō pauidebat innenit.

¶ Sermo de morte ḡe p̄tinēs §.ix:

*de morte
gratia*

Dostq̄ dicta sunt aliqua de morte nature ad quam debe mus nos p̄parare quia periculosa: dicendū est de morte gratie quā debemus optare quia fructuosa. de qua berū. ait. Bona mors quevitā nō aufert sed mutat in melius. per quā corpus nō cadit sed aīa subleuat. necesse est enī ut invia moriatur virtus ut melior sit dies mortis die nativitatis. Moria mur ergo interim peccato si viuere desideramus in christo. Quasi morientes (ait apls. i. cor. vi) et ecce viuimus. Ad similitudinē aut̄ morientiū morte naturali consideremus in morte spirituali p̄gressum. Moriturus igitur in principio infirmatur et dolet dolor augmentatur et languet: languor vigoratur et pallet. Cum autē amplius inualescit infirmitas: motus destruif. sensus obtundif. In morte vero nexus dissoluit. spiritus egredif. corpus mortuū sepelif. sepultum resoluitur. His nouē gradibus sp̄ualiter intellectis pctō morimur. Quorū tres primi ad virtutis ingressū: duo medii ad progressum. Alii vero vltimi ad statum anime perfectum d. iii.

Secunda pars.

referunt. **P**arag. i **M**oritur ergo spūal infirmā per attritionē: et dolet p̄ tritionē. A tritionē intelligo qn̄ anīa p̄ grām gratis datā infirmae. i. ab illicitis refrenat. Cōtritio nē qn̄ p̄ grām gratū faciētem dolet de pctis et corde pfecto cōpungit et penitet: q̄ cōtritio silitudinē mortis tenet. pctm̄ enī qd̄ peccati dulce fuerat ad momentū: amar̄ postea penitenti pueris in lamentū. Et dū eū fetor culpe sollicitat. duz p̄ scie dolor instigat. dum pudor offense diuine cor penetrat horror extremi iudicij ingetat. suspirat et gemit. in iudicio vehemēti clamās et dices. tristis est aia mea usq; ad mortē. math. xxvi. Et illud ps. Circūdederūt me dolores mortis et picula inferni inuenērūt me. Vel illud. Circūdederunt me dolores mortis et torrētes iniqtatis p̄ turbauerūt me. **P**arag. ii **I**n scđo gradu dolor corporis p̄ singula mēbra diffusus egrū in lectū deiicit: et lāguorē inducit. Sic p̄ tritiōis dolor in desideriū surgit et in dilectionē ignescit. Et sic lāguor inducit ex dolore: sic amor gignit ex p̄ tritiōe. Vñ canti. iii Si inuenēri dilectū meū anūciate ei q̄a amore lāgueo. Vi deas languidū nūc in lecto iacentē: nūc aliqtulū ad surgend p̄ viribus nitentē. Nōne sic se habet pueris penitētis: dū in eo vices alternat affectio doloris et amoris. Dolor ei deorsū dep̄mit: quē erigere nitit̄ amor surſū. Nā q̄to p̄ amoris ipetū collectis viribus conat̄ erigi: tanto rep̄slus meōria pctis cogit̄ reclinari. sed bñ cū eo agit̄ si nec penit̄ p̄strat̄ nec erectus in lecto sedeat: et cū lachrymis gemitib⁹ et suspiris ḡtiā visitantē expectet. Nemo ei ex graui infirmitate resurges subito in vigorē pristinū qualescit. **P**arag. iii **I**n tertio gradu pallor nascit̄ ex dolore: sic maceratio carnis ex inuale sciente dilectione. Palleat ois amans: color hic est apt⁹ amati. Vñ sponsa decoloratā se clamat ex amore dlecti. canti. i Nolite me cōsiderare q̄ fusca sim: quia decolorauit me sol. hoc palore in ianuis morti afficimur: dū ex amore christi caro nostra iugiter macerat̄. Vnde psal. Propter te mortifica mur tota die: estimati sumus sicut oues occisionis. ut nos ipsos dño in sacrificiū offerentes. Sicut in holocausto arietū: et sicut in mihi bus agnorū pinguiū: sic fiat sacrificiū nostrū

Secunda pars.

ut placeat ante deū. Vnde clamat apls. colo. iii. Mortifica te mēbra uestra que sunt sup terrā. Nam scdm eundē roma. viii. Si scdm carnē vixeritis moriemini. si autē spiritu facta carnis mortificauerit: viuetis. Mortificef igif caro ut spūs viuat. Quia sicut ait petr⁹ apls. i. petri. iii. Christus semel p peccatis nostris mortuus est ut nos offerret deo: mortificatos quidē carne: viuificatos autē spū. Semel mori dñō satis fuit: qui peccatū non fecit: qui vna oblatione sua sufficiētissima et abundantissima p oībus satisfecit. Nos autem peccātes quotidie: peccato mori quotidie debem⁹. Et quia fomes uel libido carnis radicaliter semp manet: nec semel ita mortificari potest: ut semel totaliter destruatur. ideo carnem nō semel: sed quotidie mortificare debem⁹. **Parag. iii.**
 In quarto gradu motus destituīs. motus inq: tam exterioris operationis: q̄ interioris affectionis. A deo nāq̄ fit hō imobilis ad peccatū: ut nec ipsū opef: nec ei⁹ imaginatiōe ul̄ me moria delectef: uel illius recipiat etiā priūm motū. Nā quē admodū statutū est hoībus semel mori. hebre. xi. Sic nos debemus esse semel mortui pctō: ut vltra non reuiuiscamus in eo: scientes q̄ christus semel resurgens ex mortuis iam non morif: et mors illi vltra nō dnabīt. Sequit⁹. Ita et vos existimate nos quidā mortuos peccato: viuentes autē deo. glosa. Sicut christus mortuus est semel: ita peccatū in nobis moritur semel: ut non oporteat iterari. Et sicut christus semp vivit: ita et nos semp viuamus virtutibus. Si enī mortui sum⁹ peccato: scz per grām dei: quō. i. qua ratione adhuc post tantum bñficiū viuemus in illo: et vires redemus hosti. Cū ei hoc p̄stitit gratia ut moreremur peccato: quid aliud facim⁹ si viuimus in eo: nisi ut gratie sumus ingratii. Visividere spiritum innovatū et hoīem invirū alterū imutatū: hic est qui non suam: sed dñi querit facere voluntatē. carnis mundiciā cordis amplectitur puritatē: seruat silentium: nisi verbum proferat ordinatū. nihil tortum videbis in oculis. nihil inordinatum in gressu. nihil offenditū in gestu. nihil lascivitū in risu. nihil in auribus quod ad pruriginē pertineat leuitatis. nihil in toto corpore quod pretendat motū aliquē vanitatis

Pars scda.

¶ Paragra. v In quinto gradu sensus obtundit: et p patientia velut insensibile reputat. Vñ in filio sumamq; q mortuus facebat in lectulo non erat vox neq; sensus. iii. re. iii. Sic martyres velut insensibiles effecti omnia genera tormentorum cotenebant quasi penitus non sentirent. quia in christum mentaliter excedebat. Sic aplus clamat se configuratus morti christi: si quo modo ptingat ad resurrectionem que est ex mortuis. Quoniā ptes debent pgruere suo toti: et membra suo capiti pformari. Necesse est formam patientie ad nos a christo capite diruari. Vide christum in patibulo moriente. dorsū sum scissū verberibus. vellicatas genas. facie speciosi p filii hominum sputis linita hominum imundoꝝ. caput corona spinea sauciata. latus sanguine rubricatum. manus pedes clavis cofossoꝝ: et tanq; agnus malueritissimus iugulatori suo nō respondens. in crucis cathedra patientiam efficaciter docet verbo parit et exemplo. pater(ingt) dimitte illis qa nesciunt quid faciūt. Nouū docēdi genus nouus magister assumpit reos excusat. factū attenuat: et ad patientiam miro modo fideles suos informat. Moyses iurias suas psequit et lege talionis vlciscit: et absq; vlla miseratio legis sue pceptor occidit. christus aut̄ gladiū invaginā reponi p̄cipit: nec fratri pmitti irasci. nec racha nec fatue dici: in quibus tribus. irā. p̄quitū et p̄ceptū penitus iterdixit. Dictū est atiqs: oculū p oculo: dentē p dente. Iudeos vocat atiqos quos furor vidicte sic freneticos fecerat: sic reddiderat effrenatos: ut p oculo caput: p dentevitā expeterent. Vñ lex eos advindictevicissitudinem refrenabat: ut tantū exigerent vltiois quantūvis furentis intulerat lesionis. Ego aut̄ dico vobis ait christus math. vi. Si quis te percussit iu dexterā maxillā prebe ei alteram. Vult dñs non vitiosvitia vindicari: sed virtutibus superari et ire scintillā in ipo principio: ne in furoris incendium prūpere pmittat extingui. Si ergo vitiasuparevolueris arma sume patientie/non furoris. Nonne dominante colera: febre acius estuante plerūq; videmus freneticum fieri egrotantem frendet dētibus. percutit pugno. morsibus impedit obsequetes. sed medicus armatus patientia despicit iniurias: morte

49
Secunda pars.

sustinet ut a pena liberet laborantē. Cū igit̄ inferētes nobis
inurias: laborare frenesi cognoscamus: furientū morbos &
morsus virtute patientie superemus. et velut insensibiles fa-
cti: quasi mortui taceamus. Exēplo dauid qui sauli psequen-
ti dicebat: quē psequeris rex israhel? quē psequeris? canē mor-
tuū psequeris et culicē viuuū. Attende q̄ signanter loquitur
canis viuuus latrat/clamat/et mordet si potest. sed canis mor-
tuus nihil horum facit. Videas aliqua animalia/pedibus/ vñ
guibus/dentibus/et cornibus sese defendere: sed verus pati-
ens est velut canis mortuus aut culex viuuus. Idem quoq̄ di-
cit in psal. Propter te mortificamur tota die: estimati sum⁹.
sicut oves occisionis **¶ Paragra. vi.** In sexto gradu cor-
poris et aie nexus dissoluitur, quia subtractis sensibus velut
insensibilis mens effecta: nullis temporaliū rerum nexibus
nullius corruptibilis creature vinculis per affectionēz amo-
ris illiciti detinet. Vnde canti. viii. dicif. Fortis est ut mors
dilectio. dura sicut infernus emulatio. lampades eius lam-
pades ignis atq; flāmarum: aque multe nō potuerunt extin-
guere caritatem. Mors naturalis separat animā a corpore:
mors spiritualis a rei corruptibilis affectione. In hoc gradu
separatur anima ab omnibus quibus ante fuerat per affecti-
onem unita: ut soli spōlo inhēreat per amorem: ppter quod
amor morti merito comparatur: ut prius dura sicut infern⁹
emulatio. Infernus quos recipit non dimittit. Sicut ergo a-
mor dicitur similis morti propter perfectam separationem
ita infernus ppter perpetuā cum christovnionē. Lampades
eius etc. In lampade lux et ardor. Ardet enim mens interi-
us deuotione. lucet exterius coram hominibus opinione. sic
ardet deo per desideriū: ut luceat foris hominibus advirtu-
tis exemplū. Dictā separationē mortis pponit apl's in seipso
dicens phi.i. Desideriū h̄ns dissolui & esse cū christo **¶ §. vii**
¶ In septimo gradu spiritus liber egredif. quia nullius rei
create retiaculis impeditur. In hoc gradu mens ad celestia
meditanda libere subleuatur. faciliter enim per meditatio-
nem in deum erigitur: que temporaliū affectione nō iuisca-
tur. nec sollicitudine distrahitur. nec pondere pregrauatur.

Pars scda.

ques suarū leuitate pēnā subleuant̄ in altū. aut ad cibū q̄rē
dū. aut ad laqueos euadendū. aut ad delectabiliter spaciā
dū. Sic aia ad celestia sustollit̄. q̄nq; p spūali refectione q̄ren
da. sicut hortaf ap̄ls colo. iii. Que sursū sūt q̄rite. que sursuʒ
sūt sapite: non q̄ sup terrā. mortui enī estis: et vitavesta ab-
scondita est cū christo in deo. q̄nq; p delectatione gustanda.
et q̄nq; p getis tranquillitate inuenienda. et plerūq; p tentati-
one fugienda. Et devtroq; istoꝝ ait ps. Quis dabit mihi pē
nas sicut colubē: et volabo et requiescā. ecce elongau fugiēs
zē. Solent terrena aialia qbusdā lusibus saltū dare et corpora
sua q̄tulūcūq; in aere saliendo transcendere. Sic et pisces su-
p aquas saliūt: et terminos sue habitatōis excedūt. Sic anima
semetipsam debet excedere et per meditatōnem ad celestia
se leuare ut mundo mortua: viuat deo. Vnde aaron mori-
turus iubet in montē ascendere. quia per meditationem de-
bemus ad excelsa transire. paucorū est in hunc montē ascē-
dere. pauciorumvero stare in vertice. sed paucissimorū ibi
mori et quiescere. Propter quod ait psal. Quis ascendet in
montē domini: aut quis stabit in loco sāctō eius? Qui mo-
dime quis habitabit in tabernaculo tuo: aut quis requie-
scet in monte sancto tuo. Ascensus habet difficultatē. stat⁹
sublimitatē. requies voluptatem. De diuinis sigdē meditari
mentib⁹ ad talia icōsues oculis calligantib⁹ ad celi lumina-
ria eleuari magne est difficultatis. exerceri tamen in eis: et
meditationibus sacrī scopare et purgare spiritum: magne
est dignitatis. quiescere aut ⁊ non reuocari ad inferius: ma-
gne est uoluptatis. Notabile aut̄ est quod dicit̄ q̄ aaron /id
est montanus in supercilio montis hor morif. Hor interpre-
taſ lumen. quia in vertice montis: luminis ⁊ visionis: mīdo
carni. et etiā ſibi ip̄i morif vir otemplatiuus. Et aduertever-
bū domini: aaron (inquit) colligeſ et morieſ ibi. Mens enī
que p vana desideria ſpargiſ que variis cogitationibus huc
illucq; distrahitur. qui in ſe non colligitur: in hoc mōte non
moritur. Discat igit̄ mens humana prius ad ſeipſam intra-
re et in ſe conſistere: quatinus in hunc montem poſſit ascen-
dere. Colligat anima fidelis cogitationes ſuas ut exurgant

in meditationē: meditatio pficiat in ptemplationē. ptempla
tio iducat exultationē. exultatio dilatet in admirationē. ad
miratio trāseat in alienationē. alienatio termineſ in mortē
spūalez. Est aut̄ differētia inter meditationē et cogitationē
quia cogitatio est improuidus mētis intutus: circa veritatis
inquisitionē vehemētius occupatus (Parag. viii.) In octa
uo gradu mortuus sepelit. quia cū p meditationē mens sur-
sum erigif: pacis serenitas obtineſ. vnaqueſ res nō quiescit
nisi cū ad locū pprīū puenerit. quare cū locus sit deus qđui
amor noster ad diuersa spērif: uel ad ima diriuaf: nunq̄ ad
uerā pacē perducif. Ideo dicit aug. Inquietū est cor nostrum
dñe: donec requiescat in te. Ibi ergo sit mens: et hic erit reg-
es. ibi mortuus sepelit. hoc est sepulchrū qđ ioseph dño ppa-
rauit in quo christus mortuus requieuit. Moriturus moyles
montē ascendit: terrā pmissionis aspexit: in vertice montis
faschga morif: sepelit a dño. cuius sepulchrū oībus hoībus
est ignotū. Ascendit in montē p mentis eminentiā. pteplaf
pmissā in fidelibus patriā. morif cū efficī quodāmodo dei
formis p gratiā. sepelit a dño p infusā sibi letitiā. sed sepul-
chrū iphius nullus agnoscit hoīm: qm̄ illa pax exupat omnē
sensū. (Parag. ix.) In nono gradu corpus sepultū resol-
uitur. quia cum mens in diuino lumine semetipsā clarī in-
tuetur: recognoscens se quantū ad aīam creatā ex nihil. et
sic quantū est de se simpliciter nihil esse. quantū aut̄ ad corpus se-
puluerē esse et cinerē. imovilissimū sterquiliniū. saccus ster-
corū. et cibūvermiū: necessario humiliari cōpellif. Sic ait p̄s
Inflāmatū est cor men̄ ad dilectionē. et renes mei cōmutati
sunt quantum ad delectationez. quia in renibus consistit de-
lectatio. et ego ad nihil redactus sū / sc̄ in mei reputatione
id est verissima mei cognitione me nihil esse cognoui. Attē
de q̄ quāto quis plus pficit in dei cognitione: tanto plus in
diuino lumine cognoscit severius: et tanto amplius se cōspi-
cit nihil esse. Vñ ap̄s. i. ad cor. iii. dicit. Puto q̄ deus nos
nouissimos ap̄s. id est vilissimos: quasi de quibus non curet
ostendit tanq̄ morti destinatos: quasi ad nullā vtilitatē. sed
morti reseruatos. Sequit̄ tanq̄ purgamēta huius mūdi facti

Pars scđa.

sumus oīm pīpīsma usq; adhuc. et dāuid ex humilitate canī
mortuo se cōpauit. Attēde q; sicut ignis in suo cinere q; ēvl
tim⁹ sue resolutōis ēmin⁹ p̄fuaf: sic aia in hūilitate q; resoluit
usq; ad mīma et usq; ad vltia custodif. Et siē fenix p̄gregat a
romatib⁹ incēdit ignē: quo p̄cremata et in cinerē redacta re
nouaf: et p̄ talē renouatoz ppetuop̄fuaf. Sic aia caritatē igne
succēsa ac i hūilitatē cinerē resoluta: seruaf in grā ac de die
in diē p̄ grām renouaf.